Tipificação de Manifestação Quantidade (nº) 

Reclamação 346 

Informação 10 

Elogio 05 

Denúncia 00 

Totais de Manifestações 361 

2. Análise dos pontos recorrentes 

No exercício de 2025, a Ouvidoria do Poder Legislativo Municipal de Paulo Bento 

registrou o total de 361 (trezentas e sessenta e uma) manifestações, recebidas por meio dos 

canais oficiais disponibilizados à população. Os registros abrangeram reclamações, 

solicitações de informações, elogios, denúncias e outras manifestações correlatas. 

No que se refere ao conteúdo das manifestações, destacam-se, de forma recorrente,